
COMUNE DI NOCETO

SERVIZIO BILANCIO E TRIBUTI
                             

 SERVIZIO BILANCIO E TRIBUTI 
             

PEC protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

N. 51 del 29/12/2017

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE 
DELLA TASSA PER L'OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE E DELL'IMPOSTA COMUNALE 

SULLA PUBBLICITA' E DEL SERVIZIO DI PUBBLICHE AFFISSIONI, PERIODO 01/01/2018 - 
31/12/2020, TRAMITE LA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DEI COMUNI DI SISSA-TRECASALI E 

FONTEVIVO. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.

P. le Adami 1 43015 NOCETO PR

Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

COMUNE DI NOCETO

C.F./P.IVA 00166930347

www.comune.noceto.pr.it

PEC:  protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it

mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
http://www.comune.noceto.pr.it/


DETERMINAZIONE  N. 51 del 29/12/2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto:
• il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali" ; 
• la Legge 15.5.1997 n. 127 ”Misure urgenti per lo snellimento dell'attività amministrativa e dei procedimenti di decisione e di controllo"; 
• la Legge 18.6.2009 n. 69 “Disposizioni per lo sviluppo economico, la semplificazione, la competitività nonché in materia di processo  
civile”; 
• la Legge 13.8.2010 n. 136, s.m.i., “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia; 
• il D.L. 24.4.2014, n. 66, convertito in Legge n. 89 del 23.6.2014; 
• l’art. 26, comma 3 della legge 23.12.1999, n. 488, che stabilisce che le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni  
“centralizzate”  (CONSIP),  ovvero  ne utilizzano  i  parametri  di  prezzo-qualità,  come limiti  massimi,  per  l'acquisto  di  beni  e  servizi 
comparabili oggetto delle stesse; 
• l’art. 58 della L. 23.12.2000 n. 388 in materia di spese delle pubbliche amministrazioni; 
• l’art. 1, comma 455 della L. 27.12.2006, n. 296 (Legge finanziaria 2007) che introduce la possibilità per le Regioni di costituire centrali  
di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operino quali centrali di committenza; 
• l'art. 1, comma 450, della legge 27.12.2006, n. 296, come modificato dall’art. 7 del Decreto-Legge del 7.5. 2012 n. 52, convertito, con  
modificazioni,  dalla Legge 6.7.2012 n. 94, nella parte in cui  dispone che “…fermi restando gli  obblighi  previsti  al  comma 449 del  
presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del decreto legislativo 30.3.2001, n. 165, per gli acquisti di beni e  
servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo  comunitario  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328; 
• il D.Lgs. 118 del 23.6.2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,  
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
• l’art. 1 del DL n. 95/2012 convertito in Legge n. 135/2012, che stabilisce che, a decorrere dalla data di entrata in vigore della legge di  
conversione del decreto stesso, i contratti stipulati in violazione dell'articolo 26, comma 3 della Legge 23.12.1999, n. 488 ed i contratti  
stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. sono 
nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa, mentre esclude le centrali di acquisto regionali  
dall'applicazione dell'articolo 26, comma 3 citato;
• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, smi, avente oggetto “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici  
relativi a lavori, servizi e forniture” (Nuovo codice degli appalti pubblici); 
• la Legge 232/2016 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019” –  
legge finanziaria per l’anno 2017. 

Richiamato:
• il  vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
• il  vigente Regolamento per l’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 
•  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 30/1/2017 con la quale è stato approvata, ai sensi dell’art. 170, co 1, del D.Lgs. n.  
267/2000, la nota di aggiornamento al DUP 2017-2019;
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 30/01/2017 con la quale è stato approvato, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 
e dell’art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011, il  Bilancio di previsione 2017-2019 ed i relativi allegati;
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 16.2.2017 con cui è stato adottato, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000, il PEG per  
l’esercizio 2017;
•il Decreto del Sindaco n. 29 del 31.1.2017 con il quale è stato conferito al Rag. Ancorati Gianluca l’incarico di Responsabile del Servizio 
Bilancio e tributi con decorrenza  31.1.2017 e termine al 31.12.2017:
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n.43 in data 29/09/2017, immediatamente esecutiva, con la quale è stato disposto 
di procedere all’affidamento in concessione del servizio di accertamento e riscossione della tassa per l’occupazione di spazi ed aree 
pubbliche e dell’imposta comunale sulla pubblicità e del servizio di pubbliche affissioni, per il periodo 01/01/2018 – 31/12/2020, previo  
espletamento di gara mediante procedura aperta ed approvato i criteri di aggiudicazione;

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n.210 del 09/11/2017 con cui è stato approvato il progetto per l’affidamento in concessione 
del  servizio di accertamento e riscossione della tassa per l'occupazione di spazi  ed aree pubbliche e dell'imposta comunale sulla  
pubblicità e del servizio di pubbliche affissioni periodo 01/01/2018 – 31/12/2020, ai sensi dell’art. 23 del codice degli appalti – D.lgs. n.  
50/2016 e s.m.i., individuando il sottoscritto responsabile quale rup della procedura, e contestualmente autorizzato l'indizione della gara 
mediante procedura aperta, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.95 del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n.50 (codice degli appalti) e pertanto approvati i seguente documenti:

a) - relazione tecnico illustrativa del contesto in cui è inserito il servizio;
b) -le indicazioni e le disposizioni per la stesura dei documenti inerenti alla sicurezza di cui all’art.26,
comma 3, del decreto legislativo n.81 del 2008;
c) - calcolo degli importi per l’acquisizione dei servizi;
d) - il prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l’acquisizione del servizio;
e) - il Capitolato Speciale descrittivo e prestazionale, comprendente specifiche tecniche, requisiti minimi, criteri premiali da 
applicare alla valutazione delle offerte in sede di gara ed indicazione di possibili modifiche delle condizioni negoziali.

Richiamata inoltre la propria determinazione n.45 in data 25/11/2017, con la quale è stato incaricato il Responsabile  della Centrale 

1

P. le Adami 1 43015 NOCETO PR

Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

COMUNE DI NOCETO

C.F./P.IVA 00166930347

www.comune.noceto.pr.it

PEC:  protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it

http://www.comune.noceto.pr.it/


DETERMINAZIONE  N. 51 del 29/12/2017

Unica di Committenza dei Comuni di Sissa-Trecasali e Fontevivo, in forza di atto convenzionale approvato dalla Giunta Comunale con 
delibera n. 42/2017, all’espletamento della procedure di gara per l’affidamento in concessione del servizio di accertamento e riscossione 
della tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche e dell'imposta comunale sulla pubblicità e del servizio di pubbliche affissioni  
periodo  01/01/2018  –  31/12/2020  mediante  procedura  aperta,  da  aggiudicarsi  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa,  ai  sensi  dell’art.95 del  Decreto Legislativo 18 aprile  2016,  n.50 (Codice degli  Appalti)  ,  come da delibera di  Giunta 
Comunale n. 210 del 09/11/2017;

Tenuto conto che è stato disposto di affidare il servizio in parola all’operatore economico che avesse presentato la migliore offerta 
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 2  del D.Lg,ls. 18 aprile 2016, n. 50;

Richiamato l’articolo 77 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Dato atto che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data giovedì 28/12/2017 alle ore 12,00 e che pertanto si può 
procedere alla nomina dei commissari e alla costituzione della commissione giudicatrice, così come prevede il comma 7 dell’art. 77 
sopra richiamato;

Dato atto che la gara è stata bandita dalla Centrale di Committenza (CUC) dei Comuni di Sissa-Trecasali e Fontevivo;

Ritenuto di selezionare i commissari tra i funzionari di questa amministrazione e quindi di nominare quali componenti della 
commissione i signori:

-       Presidente Dott. Aldo Mercadanti, vice-Segretario Comunale e responsabile del servizio Affari Generali;

-       Commissario rag. Gian Luca Ancorati, responsabile del Servizio Bilancio e Tributi;

-       Commissario Dott. Fabrizio Corradini, istruttore contabile del Servizio Bilancio e Tributi;

DETERMINA

1.       di  nominare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  ed ai  sensi  dell’articolo  77  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  la  commissione  
giudicatrice della gara per all’affidamento in concessione del servizio di accertamento e riscossione della tassa per l’occupazione 
di spazi ed aree pubbliche e dell’imposta comunale sulla pubblicità e del servizio di pubbliche affissioni, per il periodo 01/01/2018 –  
31/12/2020, la quale sarà composta dai seguenti componenti:

-       Presidente Dott. Aldo Mercadanti, vice-Segretario Comunale e responsabile del servizio Affari Generali;

-       Commissario rag. Gian Luca Ancorati, responsabile del Servizio Bilancio e Tributi;

-       Commissario Dott. Fabrizio Corradini, istruttore contabile del Servizio Bilancio e Tributi;

2.       di nominare segretario, con funzioni di mera verbalizzazione il dipendente assegnato in dotazione alla Centrale di Committenza 
(CUC) dei Comuni di Sissa-Trecasali e Fontevivo;

3.       di stabilire che alla commissione compete la valutazione dell’offerta tecnica e dell’offerta economica; 

4.       di dichiarare che in capo ai membri della commissione non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi  

della normativa vigente in materia di anticorruzione;

Il RESPONSABILE 

con firma digitale

ANCORATI GIANLUCA

2

P. le Adami 1 43015 NOCETO PR

Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

COMUNE DI NOCETO

C.F./P.IVA 00166930347

www.comune.noceto.pr.it

PEC:  protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it

http://www.comune.noceto.pr.it/


COMUNE DI NOCETO

SERVIZIO BILANCIO E TRIBUTI

PEC protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
Tel. 0521 – 622 131   Fax. 0521 – 622 100

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO BILANCIO E TRIBUTI

ai sensi dell’art. 147 bis, dell'art. 151, comma 4,  e dell'art. 183, comma 8, del Decreto legislativo n. 267 del  
18 agosto 2000, smi, 

in  relazione  alla  determinazione  del  SERVIZIO  BILANCIO  E  TRIBUTI n. 51 del 29/12/2017 avente  oggetto 
AFFIDAMENTO IN  CONCESSIONE DEL  SERVIZIO  DI  ACCERTAMENTO E  RISCOSSIONE DELLA TASSA PER 
L'OCCUPAZIONE DI  SPAZI  ED AREE PUBBLICHE E DELL'IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA'  E  DEL 
SERVIZIO DI  PUBBLICHE AFFISSIONI,  PERIODO 01/01/2018 -  31/12/2020,  TRAMITE LA CENTRALE UNICA DI 
COMMITTENZA DEI COMUNI DI SISSA-TRECASALI E FONTEVIVO. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.. 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

e, in riferimento al solo parere favorevole:

NE ATTESTA 

la regolarità contabile, dando atto che non comporta impegno di spesa.  

IL RESPONSABILE

con firma digitale

(ANCORATI GIANLUCA) 

Noceto, 29/12/2017 

1

P. le Adami 1 43015 NOCETO PR

Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

COMUNE DI NOCETO

C.F./P.IVA 00166930347

www.comune.noceto.pr.it

PEC:  protocollo@postacert.comune.noceto.p  arma.it

 

mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.parma.it
mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.parma.it
http://www.comune.noceto.pr.it/

